

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔ' ΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Γ' Αριθμ. 171

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Πέμπτη 23 Ιουλίου 1925

Ο ΕΜΦΥΛΙΟΣ

Ο Βενιζελισμός, από της αίματηρας Έπαναστάσεως του 1922, της λεγομένης του Πλαστήρα, ήρχισε να αλληλοτρώνεται. Ίδε και άντεπανάστασιν του Οκτωβρίου 1923, και τα εις βάρος του Αντιβενιζελισμού διαπραχθέντα και με ταξυ στρατιωτικού και με ταξυ του πολιτικού Κόσμου. Χιλιάδες αξιωματικοί, χύσαντες το αίμα των κατὰ τους βαλκανικούς πολέμους, τους πολέμους, εις τους όποιους μάς ενέπλεξαν οι λεγόμενοι τότε Σύμμαχοί μας, κηιοιάμέσως έπειτα μεταβληθέντες εις ειλικρινείς συμμάχους των Τούρκων και ιδίως του Κεμάλ, και κατὰ τους ένδοξοτάτους πολέμους μας της Μικράς Ασίας, ότε έφθάσαμεν, διά της Αλμυράς Ερήμου, μέχρι των προθύρων της Αγκύρας, χιλιάδες λέγω αξιωματικοί και πολλαί εκατοντάδες δημόσιοι υπάλληλοι, ανώτατοι ανώτεροι και κατώτεροι έπετάχτηκαν στους δρόμους, διά μόνον τον λόγον ότι δεν ήσαν βενιζελικοί! Και όμωσόνος μέν δι' όλίγων χρονίων διάστημα ο Βενιζελισμός έως ότου διαπράξη τάς εκλογάς της 16 Δεκεμβρίου 1923, άλλα μόλις συνετελέσθησαν αι εκλογαί εκείναι, και εύρέθη έν έμφυλίσ πολέμω. Ο Παπαναστασίος, ο Καφαντάρης με τον Μιχαλακόπουλον, ο Πάγκαλος με τον Χατζηκυριακόν, ο Κονδύλης κλ. όλοι έναντίον όλων μαλλιά-κουβάρια. Συνέπειαι του έμφυλίου τούτου ένδοβενιζελικού πολέμου υπήρξεν ή απέλασις έν προθεσμία όλοημέρω τακτιή, και αύτου του πάτρωνός του Βενιζελισμού Έλευθερίου Βενιζέλου έξ Ελλάδος. Επηκολούθησεν έκτοτε ή πτώσις του όρθοδόξου βενιζελικού Καφαντάρη, κατὰ διαταγήν δύο συνταγματαρχών και ή άνοδος του όρθοδόξου δημοκρατικού Παπαναστασίου. Επηκολούθησεν είτα ή έπανάστασις του Ναυτικού διά να εκδιωχθή εκ της Αρχής ο Παπαναστασίος, άνήλθεν εις την Πρωθυπουργίαν ο Σοφούλης, όστις παρ'όλίγον ναβυθίση τον Έλληνικόν Στόλον διά του Αγγλικού, άν είχε και ή Αγγλία τὰ μυαλά του εκ Σάμου θερινού Πολιτικού, πίπτει ο Σοφού

λης και άνκλαμβάνουν την Αρχήν ο Μιχαλακόπουλος και ο Καφαντάρης, οι μέν εκ του έμφανούς, ο δε εκ του άφανούς, παίζοντες εις βάρος της Πατρίδος ο μέν πρώτος τον Καραγκιόζην ο δεύτερος τον Μπαρμπαγιώργο κι' οι διάφοροι Στρατιωτικοί τον Βελή-Γκέγκα.

Επακολουθούν αι άνεπιτυχεί έπαναστάσεις, ή των Στρατηγών Τσερούλη και Αναγινού, ή του Στρατηγού Αύφα, με καιτρον τον Στρατηγόν Πάγκαλον, και τέλο, ή έπιτεχούσα Έγαναστις του Πακάλου και ή παρ' αύτου άνάκησις της Αρχής, υπό ψεύτικον Κοινοβουλευτικόν μανδύαν και ή πτώσις των τέως κυβερνήτων Μιχαλακοπούλου και Καφαντάρη! Από του Σπριτωβρίου του 1922 ή έυσυχής Ελλάς εύρίσκει έν διηνεκεί έπαναστάσει, ή όποία, από έπαναστάσεως καθαρώς βενιζελικής έναντίον του τότε Καθεστώτος εξέλειχθη βαθμιδών, και κατ' όλίγον εις έπαναστάσιν ένδοβενιζελικήν! Λεξάρεται άγών επικρατήσεως προσώπων και όχι του συμφέροντος της Πατρίδος. Τα συμφέροντα της Πατρίδος πάν κατὰ Διαβόλου με τάς διαφόρους υπογραφείσας συμβάσεις και συνθήκας, τάς όποιάς θά πληρώση πολυ άκριβά ο Έλληνισμός, εκτός εκείνων βεβαίως, οτινες διήρπασαν εκατοντάδες εκατομμύρια του δημοσίου πλούτου!

Ηδη ο Άγών ο πολιτικός εύρίσκει εις το όξύτερόν του σημείον. Ο πρώην βενιζελικός και νυν αντιβενιζελικός δημοκρατικός Πρωθυπουργός Πάγκαλος έγκαλεϊ τον όρθοδόξοτάτον επί Βενιζελισμώ πρώην Πρωθυπουργόν Καφαντάρην, διά κερδοσκοπικής συμβάσεως, υπογραφείσας παρ' αύτου, δι' ός θά λάβη τον λόγον ο κ. Γεωργιάδης, ο δε Καφαντάρης, ο γνωστότατος εκπρόσωπος και τοιοποιητή του Βενιζέλου έν Έλλάδι, άποκαλεϊ τον νυν άν βενιζελικόν πρωθυπουργόν Στρατηγόν Πάγκαλον, πρώην στόλον του Βενιζελισμού, Κα άπτυστον Συκοφάντην!

Εις άλλα εποχάς τοιαύται τραγικά «φιλοφρονήσεις» θά εκρήμνιζον εκατόν προθυπουργούς της Ελλάδος, σήμερον όμως δεν μπορούν να παύουν ούτε ένανυ ουγκόν κλητή ο! Και άν περιότρων έκραχυνθούν τα πράγματα, άσφαλώς ο έπαναστης πρωθυπουργός, Πάγκαλος θά πετάξη τον «κοινοβουλευτικόν μανδύαν»

και θά δικτατορεύση και τύποις αντί έργασμόν! Ίδου έως ποϋ έφθασεν ή εξέλεξις του Βενιζελισμού και έχειάκωμη θ' έθός! Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

ΠΕΡΟΛΟΤΑ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΣΥΜΒΑΛΛΑ

ΔΙΑ πρώτην φοράν εξέλιχθη της Τετάρτης της παρελθούσης εβδομάδος έν τη αίθουση του Πλημμελειοδικείου Ιωαννίνων φιλολογοθεατρική δίκη. Ο εισαγός και φιλόδοξος—ώς είναι όλοι οι νεοσοί της λογοτεχνίας, Γ. Βαβαοίτας ήθέλησε να συγγράη την υπό τον τίτλον «Ωραν του Κάστρου» όνομα όφειλόμενον εις το «Μυστικόν του Κάστρου» του αναδέλφου κ. Γ. Χατζή, γιαννιώτικην Έπιθεώρησιν και να σατυρήη και να κωμωδύη τους τύπους της πόλεως αυτής, τα δε μικρότερα του βέλη έξειοξέυθησαν αποπλάγχυνς και χαιροκρίτως έναντίον δυστυχούς τινος νέου της κοινότητάς μας, το όποιον άδικηδεν υπό της φράσεως, της προικιάσεως αύτο διά κωτικής σπονδυλικής στήλης, ένυχε να κούπη έν έαυτώ, θερμοτάτην και είσαιοθητοτάτην καρδίαν. Όλον το θέατρον της νυκτός εκείνης της παραστάσεως της «Ωρας του Κάστρου» έσείσθη επί της εμφανίσεως του τύπου του Κοστάκη δυόδεσκαυρίζετο ως τύπος ό γνωστός άναξιοπαθής και σωμαθηνικός κ. Σταύρος Βλαχόπουλος, όπερ, διά τον λόγον τουτον μόνον ήτο το σπονδυλιότερον νόσημα της έν λόγω έπιθεωρήσεως. Ο σατυριστής νέος, παρόν κατὰ την παράστασιν, έπληγή θανασίμως ως ήτο έπόμενον και έβρισε πολυ δακρύς έν τη δικαιολογημένη ψυχική του όρμη των συγγραφών, ένφ ήδύνατο και να τον φονεύση και να κοιθή επικέκιστα υπό του Κακουρημοδικείου. Την έπαύριον σατυριστής και σατυριζόμενος αλληλοκατηγγέλλοντο ένώπιον του Έισαγγελέως, και την Τετάρτη της παρελθούσης εβδομάδος έδικάσθησαν και κατεδικάσθησαν υπό του Πλημμελειοδικείου Ιωαννίνων ο μέν συγγραφεύς εις όκταήμερον φυλάκισιν, πολυ έπιεικώς, ο δε θανασίμως άδικηθείς λίαν άνιστρώς εις τετραήμερον.

Κατά την πρωτοφανή διά τα χρονικά του Πλημμελειοδικείου μας ταύτην δίκην, όφειλόμεν να έξάρωμεν την άγρόρευσην του αντιισαγγελέως κ. Έμ. Δαγλαρίδου, τιμώτος επί διετίαν ήδη την ένταύθα εισαγγελικήν έδραν διά των λαμπρών άγορευμάτων, μεσ' ότα των και από άπόψεως εθιμοκριτικής και από άπόψεως οητοκριτικής τέχνης, εις κάλλος λόγον και άσά έπιχειρήματα, όστις έν τη έδότητι της σκέψεως τον ήδονήθη άκριβοδικαίως να όύση τα όρια της έλευθέρως σκέψεως από τα όρια της συγγραφής. Αυτούμεθα, μη δύναμενοι, λόγω έλλείψεως χώρου, να δημοσιεύσωμεν την λαμπράν άγόρευσην του αντιισαγγελέως κ. Δαγλαρίδη, ο όποιος δεν κατηγόρησε μόνον την άδικον ποάιν, αλλά και έδίδαξε, πείσας και αύτόν τον κατηγορούμενον διά το άδικόν της ποίεώς του, την όποιαν, είμεθα βέβη οι—δεν θά έπαναλάβη. Ίτω τοιαύτη ή άγόρευσις αήτη του κ. Δαγλαρίδη, ώστε ήδύνατο να θαυμασθή και από της έδρας άθηναικού Δικαστηρίου.

Ο έπιστάτης του ένταύθα Γηροκομείου, άγ.ών τδ: «Ο Έλληνας

δύο δίκαια ά κεί πανελευθέρως: συνέρχεσθα τε και ούρεϊν σ' έί ποιο κι' άν θέλ η μέρο», έξέδ' άξε εκ του ευεργετικού του του Καθηδρόμου τον έννενηκοντούτην Εύν. Νταγκιλάν εκ Ζιέλοβαζ, ός ι, άλκιμος και ικανός άλλοτε, και π. π. τριτωκώτατος, επέρρωτο εις το γήρως του να καταντήση εις το Γηροκομειον. Και ο λόγος ποίης; Διότι όρούσαν εις άπηγορευμένα μέρη. Αλλ' ο εκέληθής άναξιοπαθής γέρον ήτο προτιμότερον να ούρη εις άπηγορευμένα μέρη, παρὰ να ούρη επάνω του, λόγω της γεροντικής του παθήσεως, όφείλει δέ να γ. ωρίζη ο κ. έπιστάτης του Γηροκομείου Ιωαννίνων ότι το ευαγές τουτο κατστήμα δεν είλαι κηϊμά του και δεν δικαιούται να διώχη κανένα, άς της έγκρίσεως της άρμοδίας Επιτροπής. Εύτυχώς ή Α. Σ. ο Μητροπολίτης Ιωαννίνων ήνώρωσε την αυθαίρετον πράξιν του Έπιστάτου του Γηροκομείου Ιωαννίνων και ο γέρον Νταγκιλας στεγάζεται υπό το φιλανθρωπικόν τουτο Ίδρυμα!

ΠΡΟΣ τον κ. Χ. Χρηστοβασιλήν Διευθυντήν της Έλευθερίας»

Εις Ιωάννινα

Παιδί τυγχάνω και έγώ όπλαρχηγός, άναγνωρισμένος μάλιστα και από το Πρωτοδικειον Αθηνών, και έπέδαλα τα ποιστοποιητικά μου εις το Υπουργειον από τας 27 Μαΐου 1924 και μέχρι σήμερον ουδέμιν άπάντησιν έλαβα, ένφ άλλοι έπλαρχηγοί, μεταξύ των όποιών και μη τοιούτοι, έγειναν πέρσι αξιωματικί και πρόκειται να πάρουν φέτος σύνταξη παρακαλώ να ύψώσητε φωνήν, και γιά έμένα τοντόσον άδικούμενον ως όπλαρχηγόν.

Γεηγόρης Σπανοβαγγέλης
Όπλαρχηγός

Σημ. της «Έλευθερίας». Τι φωνή να ύψώσω, καί μένε Σπανοβαγγέλη, γιά σένα; Αυτοί, πώγειναν πέρσι όπλαρχηγοί, έκτός των Βορειοηπειρωτών, έπροστατεύθησαν γιά πολιτικούς λόγους από τους Ήπειρώτας Πληρεξουσίους. Εσύ φαίνεται δεν πρόσφερες καμιά υπηρεσία στους κ. κ. Πληρεξουσίους, όταν αυτοί είταν υποψήφιοι. Βλέπεις οι βενιζελικές Κυβερνήσεις μόνον γιά τους βενιζελικούς όπλαρχηγούς φροντίζουν, τους δε άλλους, σάν έσένα, τους κυνηγούν.

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΙΣ

Βελτισία 5 Ιουλίου 1925

Κύριε Χρηστοβασιλή, Παρακαλώ να ύψώσητε φωνήν, διά της εφημερίδος σας εκ μέρους της Κοινότητός μας διά το ζήτημα της γεωργικής μας παραγωγής του 1922. Διότι άφού έπληρωσαμεϊδον φόρον του έτους αύτου, τώρι πληρώομε διπλάσιον και τριπλάσιον έτερον πρόσθετον φόρον της αύτης χρονολογίας!

Εξέ.άσατε διά ποίους λό-

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ -- ΠΕΜΠΤΗΝ

Ετησία Συνδρομή

Εσωτερικού Δρ. 75
Εξωτερικού Φρ. 75
Αμερικικής Δολ. 5

γους, γίνεται αυτό και εάν εν έδηλώσαμε ιακτ. κα και είχαν άμφιβολίαν έπρεπε να έπιστρέψουν πάλιν τές δηλώσές μας, είτε να έοτελλαν βεβαίως να ζύγισαν τούς καρπούς.

Φίλιπ. Παπαγιάννης

Απάτησις της «Ελευθερίας»

Κύριε Φίλιππα Παπαγιάννη

Εξέτασα στην Έφορία, μώφεραν όλα τ' απαιτούμενα χαρτιά, δηλώσεις και τοιχοκολλήσεις και βρέθησαν όλα εν τάξει. Ποιός φταίει;—Θά μερωτήσης. Η γνώμη μου είναι ότι φταίει ο τότε Πρόεδρος της Κοινότητάς σας, που έπρεπε έχιμόνα τοιχοκολλήσῃ τόν κατάλογο τών δηλώσεων, αλλά και να εξηγήσῃ στόν Κόσμον και να τόν συμβουλέψῃ τι πρέπει να κάνουν όσοι αδικώνταν. Χάριν λοιπόν, τῇ, αδιαφορίας του τότε προέδρου σας όφείλετε να πληρώσετε, και να φροντίσετε να εκλέξετε πρόεδρον ίκανόν και ένδιαφερόμενον κι' όχι να κρεμίζετε παντοεινὰ από τόν Κήτσιο Γράνιο στόν Κολιό Πέτρο κι' από τόν Κολιό Πέτρο στόν Κήτσιο Γράνιο.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις

Αφίκετο έν Πειραιώς ο αυτόθι εύδοκίμως έξασκών τὸ έπάγγελμα του δικηγόρου κ. Θρασύβουλος Σέας.

—Αφίκετο έξ Αθηνών δι' ολίγας ήμέρας ο άγαπητός κ. Αθ Τσικούρας, χάριν υποθέσεών του' έν μετά χαράς είδον οί πολυληθείς του φίλοι.

—Παραπιδιμει μετά της αξιοτίμου σύζυγου του έν τῇ πρωτευούσῃ τῆς Ηπείρου ο δήμαρχος Παραμυθίας κ. Β. Ρίγγας.

—Αφίκετο έν Σάνδης μετά του υιού του ο αυτόθι μεγαλέμπορος κ. Αθ. Δ. Βαλαβάνης και ανεχώρησεν εις τὸ χωρίον του Τσεροκοβίταν Κουρέντων.

—Αφίκετο έξ Αθηνών ο αυτόθι άρτοποιός Παντ. Πετσαϊάς και ανεχώρησεν εις τὸ χωρίον του, Γρανίταν Κουρέντων.

—Αφίκετο έξ Αθηνών ο αυτόθι εργοστασιάρχης άρτοποιίας κ. Πολυχρόνης Γκάγκας και ανεχώρησεν εις τὸ χωρίον του Σούλι Πολυρόνη.

—Αφίκετο έν Σάνδης ο κ. Δεωνίδας Μπρωκούμης σπουδαστής τῆς έν Θεσσαλονίκη Έμπορικῆς Σχολῆς Νούκα, υιός του αυτόθι έμπορευμένου και δημοφιλοῦς πρώην δημάρχου Σάνδης κ. Χριστόδ. Μιτωκούμη και ανεχώρησεν εις τὴν ίδιαν τέραν του πατρίδα Δοβρά.

Γάμοι

Ετελέσθησαν έν Πρεβέζῃ οί εύτυχεις γάμοι του πολιτείου κ. Δεωνίδα Δούλη Τσόκου μετά της σεμνοτάτης και καλλιμόρφου Δίδος Νίκης Αλ. Κυριακοπούλου, εις οὗς εύχόμεθα πάν τὸ καταθύμιον.

Ανάρρωσις

Μετ' άκρας χαράς πληροφορηθήμεν τὴν τελείαν ανάρρωσιν του από μηνών βαρέος άσθε ούντος διατεκμιμένου καθηγητοῦ τών Ελληνικών κ. Χρήστου Ι. Σούλη, έν και εγκαρδίως συγχαίρομεν.

Συγχαρητήρια

Εκ τών προαχθέντων εις τὴν βαθμόν του Αοχιφύλιος τῆς Δοινομίας Πόλεων Αθηνών κ. Στυρίδωνά Δέλφιν, διαβιβάζομεν θερμά συγχαρήρι, εύχόμενοι και εις ανώτερα.

Θ. Π. Γ. Κ.

ΟΡΕΣΤΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

Ο Όρέστης Ιωαννίδης ό έπί δεκάδας έτών διευθύνας τὸ έν Ιωαννίνοις έπί τουρκοκρατίας πρώτον Εύρωπαϊκόν Ταχυδρομείον, τὸ Αύστριακόν, όπερ όπήρξε προστάτης του Έμπορίου τῆς Ηπείρου, έξ ολοκλήρου υπό του Έλληνισμού διεξαγομένου, διό και προσέληφθηκαί εις τὴν έπηρεσίαν του Έλληνικού Ταχυδρομείου, ως διαθέντων ήθικά και ήλικά κεφάλαια, πείρας μακροχρόνιου και άπειρου γνώσεων, ό Όρέστης Ιωαννίδης ό ελκρινής ό άγαθός, ό καλός, ό εύχάριστος, ό αξιγάπητος, ό άφωτισμένος φίλος, δάμνησικακος έχθρός, ό νομιζόμενος εύτυχής ως σύζυγος, ό έπί του Μητροπολίτου Σπυριδωνος άναπόστατος από τὴν Μητρόπολιν Ιωαννίνων, ής ήτο άρχών ορεβντάριος, δέν ύπάρχει πλέον έν τῇ ζωῇ! Περί τὴν 3ην μ. μ. τῆς παρελθούσης Τετῆς, κατόπιν βιάας σκηνῆς μεταξύ αὐτοῦ και τῆς άπισσορόπου σύζυγου του, γερμανοελλείδος τὴν καταγωγήν, έθεσε τέμμα εις τόν άναπόφορον σάτυρικόν βίον του, βλήθεις διά σφαίρας περιστροφῆς εκ του δεξιού κροτάφου πρὸς τόν άριστερόν και πεσόν άπνους.

Ο θάνατος του κατέβλησε τὴν Κοινωνίαν τών Ιωαννίνων ής ήτο έπικλετον μέλος, τὴν δέ κηδεύαν τὸν γενομένης μεθ' όλων τών εκκλησιαστικῶν υμῶν, παινίζουσης τῆς φιλαρμονικῆς ήκολούθησαν έν άράτω λύπῃ οί άδελφοί του, οί συγγενεῖς του οί τιμῶντες τὴν μνήμην του πολυληθείς φίλοι του και δλόκληρον τὸ προσωπικόν τών Τ.Τ.Τ. Ιωαννίνων, τὸ όποιον προσέφερεν εις τόν νεκρόν στέφανον εκ φυσικῶν άνθέων και προσεφώνησε καταλήλως διά του τηλεγραφήτου κ. Β. Νούτσου.

Τά εγκάρδια συλλυπητήριά μας εις όλους τούς συγγενεῖς του και ήδα εις τόν διακεκομμένον καθηγητὴν Αρσάκειον Πατρῶν άδελφόν του κ. Γεώργιον Ιωαννίδην.

Ο ΓΕΝ. ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ
Διακηρύττει ότι,

Έν Ιωαννίνοις και έν τῷ Καταστήματι τῆς Νομαρχίας εκτίθεται εις διαγωνισμόν μεθοδικῆς δημοπρασίας ή κατασκευῇ τῆς λιθίνης γεφύρας Πραμάντων και έπί του ποταμοῦ Αράχθου (άνοίγματος 24 μ.)

Τὸ έργον προϋπελογίσθη εις τὸ ποσόν τών δραχμῶν τετρακοσίων χιλιάδων (400,000).

Τά σχετικὰ τῆς δημοπρασίας είσι κατατεθειμένα έν τῷ Γραφείῳ του κ. Νομαρχου όπου οί θυλίσμενοι δύνανται να λάβωσι γνώων.

Ο Γεν. Διοικητῆς Ηπείρου
ΜΙΝΩΣ ΠΕΡΥΧΑΚΗΣ

ΛΥΚΕΙΟΝ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ

Τὸ παράρτημα τού Λυκείου τών Γυμνασίων δίδει τὴν προσεχῇ Δευτέρῃ 27 τρέχοντος, μεγάλῃ, καί, έρπύρῃ εις τὸ κήρυττον Δημοτικὸ Νυσοκομείου (Κουραμπά) χοροί, παιρίδες κλ.

Εσοδος δραχμ. 5

Ωρα έναρξεως 5 μ. μ.

Εκ του Γραφείου

ΕΥΚΑΙΡΙΑΙ

Πωλούνται εύρισκόμενα έν Αθηναις Α' αυτοκίνητον Ρειώ σχεδόν καινούργιες δυνάμεις 25 ίππων, θέσεων 24, καροτσάρια κλειστή ήλεκτροφώτιστον.

Β' αυτοκίνητον Μπερλιέ μεταχειρσμένον δυνάμεις 24 ίππων, θέσεων 14, καροτσάρια καινούργια.

Πληροφορίαι ένιανθα παρὰ τῷ κ. Γ. Ρικκῇ.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Αθήναι 22 Ιουλ. (άρθρ. τηλ. ματος 37632).—Ο Πρωθυπουργός διαφεύδει ότι έπρότεινε εις τόν Στρατηγόν Δούσανην τὴν άρχηγίαν του Έπιτελείου.

Αθήναι 22 Ιουλ.—Απηγγέλθη εις τόν Διευθυντὴν του Έποικισμού Θεσσαλονίκης Καραμάνον κατηγορία έπί άπάτη.

Αθήναι 22 Ιουλ.—Η Κυβέρνησις δέν δέχεται ύποχρεωτικὴν διαιτησίαν τών έλληνοσερβικῶν διαφορῶν έπί ζητημάτων διγόντων τὴν έδαφικὴν κυριαρχίαν του έλληνικοῦ Κράτους.

Αθήναι 22 Ιουλ.—Ούδεμία έπίσημος έπιβεβαιωτικὴ πληροφορία ότι συνεκρούσθησαν εις τὰ έλληνοσερβικὰ σύνορα έλληνικά στρατεύματα μετά σερβικῶν.

Αθήναι 22.—Ο πρωθυπουργός Πάγκαλος διαφεύδει τὴν φήμην κινήσεως αξιωματικῶν πρὸς ένέργειαν προσεγγίσεως «Δημ. Ένώσεως» και βενιζελικῶν τῆς δεξιᾶς.

Αθήναι 22.—Οί πόλιτευται Μερκούρης και Σαγιάς διαφεύδουν τὴν φαντασιώδη ανακρίβειαν ότι δήθεν συνεννοῦνται οί αντιβενιζελικοί μετά τῆς Κυβερνήσεως Παγκάλου.

Αθήναι 22.—Αγγλικαί πληροφορίαι διαφεύδουν ότι ο Πάγκαλος διαπραγματεύεται έλληνοϊταλικὴν συνεννόησιν.

Αθήναι 22.—Βεβαιούται ή είδησις ότι ο Βενιζέλος ήγειρεν άγωγὴν περί διαζεύξεως κατά τῆς σύζυγου του.

—Η τιμὴ τῆς λίρας 314. φρ. 3 ος δολ. 64,50 λιν. 2.39.

ΠΕΡΟΝΑΣ

Μέτσοβο 20.—Τρεῖς ένοπλοί έλήστευσαν τὸ παρελθόν Σάββατον έπί του Ζυγοῦ δλόκληρον συνοδείαν έρχομένων, εκ Τρικάλων και άφήρεσαν παρ' αὐτῆς διάφορα ποσὰ ανερχόμενα εις 15.000 δραχ.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ

Τελούντες τὴν προσεχῇ Κυριακὴν 26ην τρέχοντος, έν τῷ Ιερῷ Ναῷ του Αρχιμανδρείου, τεσσαρακονθήμερον μνημόσυνον ύπέρ αναπαύσεως τῆς ψυχῆς του άειμνήτου

ΣΤΕΦΑΝΟΥ Κ. ΧΑΤΖΗ

Μεγάλου εύεργέτου τῶν ένταῦθα Φιλανθρωπικῶν Ίδρυμάτων:

Όρφανοτροφείου Γ. Σταύρου

Και

Νυσοκομείου Χατζῆ-Κώστα

παρουσιάζομεν τούς συγγενεῖς και φίλους και πάντας τούς τιμῶντας τὴν μνήμην Αὐτοῦ, όπως εύαιρεστοῦμενοι παρευθῶσι κατ' αὐτό.

Έν Ιωαννίνοις τῇ 22 Ιουλίου 1925

Τὸ Δ. Συμβούλιον του Όρφανοτροφείου Γ. Σταύρου

Δ. ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ

ΤΟ ΕΝ ΠΑΤΡΙΑΣ ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΝΕΣΤΛΕ

Δημοσιεύει τόν Δ. Κατάλογον τών δώρων έξ Όμολογιῶν του Αναγκαστικού Δανείου 6.1/2 ος τὰ όποια, διένειμεν εις τούς κάτοχ. κ. κ. καταλωτάς τούς παρουσιάσαντας μέχρι σήμερον έτικέτας κερδιζούσας τών κυτίων γάλακτος «ΒΛΑΧΑΣ»:

Φ. Φίλιππακόπουλος, κάτοικος Πατρῶν (Όμολ. Θ')	129.195	έκκ. έπ' άρ.	1384
Μ. Κο τρομπέλης Έκκλήνθια (Τοιάνης)	Θ'	129.197	1778
Κλεσα. Αρ. Βηροπούλου, Συμβλ. Πατρῶν	Θ'	129.634	1651
Αδελ. Γιαννάτοπου έμπορος Αμαλίας	Θ'	129.390	1582
Ελένη Κουρουνάκης κάτοικ. Αιζονόου	Θ'	129.632	123
Ιωάν. Κατηφόρης διατμ. κάτ. Αμαλίας	Θ'	129.196	2426
Α. Ξένος, κάτ. Πατρῶν (συν. Αρ. Τοιάνος)	Θ'	129.384	1515
Γ. Κωστόπουλος έμπορος, κάτ. Πατρῶν	Θ'	129.385	1170
Αλέξ. Γ. Ηλιοπούλος κάτοικος Πατρῶν	Θ'	129.387	1982
Α. Αεφετάκης, κάτ. Κυτῶν (Κορινθίας)	Θ'	129.386	2267
Ελένη Δεσπιάδ κάτ. Πατρῶν (Π. Αρ. Γεωρ.)	Θ'	129.388	1991
Εύστο. Σταματάκης, κάτ. Αρσίου	Θ'	129.633	1543
Α. Δ. Αϊάσης, κάτ. Πατρῶν (δδ. Γεωργίου 50) Θ'	129.389		1986
Τεσσαράκοντ. Οικονόμου, κάτ. Πατρῶν (δδδ. Πατρῶν 23) δμολ. Θ'	129.633		έτικέτα έπ' άρ. 1983.

Μή παύετε τὰς έτικέτας τών κυτίων του γνησίου και πλευστωτέρου εις κρέμαν Έλβετικού γάλακτος «ΒΛΑΧΑΣ». Έξετάστε μετά προσοχής τὸ όπισθεν μέρος τῆς έσωτερικῆς έτικέτας του κυτίου. Χιλιάδες τοιούτων έτικετῶν κερδιζουσῶν όμολογίας κυκλοφοροῦσιν εις τὰ κυτία του γάλακτος «ΒΛΑΧΑΣ».

Θέλει επακολουθήσει ή δημοσίευσίς και έξέσιν καταλόγων τών κερδιζάντων κ. κ. καταλωτῶν Πατρῶν και άλλων πόλεων.